## TITULUS IV.

*De episcopali audientia, et diversis capitulis quæ ad curam pertinent pontificalem.*

I. *Imperatores Valentinianus et Valens, AA. ad Julianum, comitem Orientis.*

NEGOTIATORES si qui ad domum nostram pertinent, ne modum mercandi videantur excedere ; christiani ( quibus verus cultus est ) adjuvare pauperes et positos in necessitate, provideant episcopi.

D. 15. cal. mart. Constantinop. Valentiniano et Valente AA. Coss.

2. *Iidem AA. ad Claudium*, P. P.

Si clericus ante definitivam sententiam, frustratoriae dilationis causa ad appellationis auxilium convolaverit, multam quinquaginta librarum argenti, quam contra hujusmodi appellatores sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hanc autem non fisco nostro volumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari.

Dat. 6. id. jul. Valentiniano N. P. et Victore, Coss.

3. *Imperatores Valentinianus, Theodosius et Arcadius*, AAA. *Neotherio*, P. P.

Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostrae perennitatis exspectet, exequantur iudices, quod indulgere consuevimus. Ubi primus dies paschalis exstiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissolvantur. Sed ab his secernimus eos, à quibus contaminari potius gaudia lætitiæque communem, si dimittantur, animadvertimus. Quis enim sacrilego diebus sanctis indulgeat? Quis adultero, vel stupri incestive reo tempore castitatis ignoscat? Quis non raptorem virginis in summa quiete et gaudio communi persequatur instantius? Nullam accipiat vinculorum requiem, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate non finit. Patiatur tormenta veneficus, maleficus, adulter, violatorque monetæ: homicida parricidaque quod fecit semper expectet. Reus etiam majestatis, de domino adversus quem talia molitus est, veniam sperare non debet. His ergo tali sub astrictione damnatis, indultum nostrae serenitatis eo præcepti fine concludimus, ut remissionem veniæ crimina nisi semel commissa non habeant: nec in eos liberalitatis augustæ referatur humanitas, qui impunitatem veteris admissi, non emendatione potius quam consuetudini deputaverint.

2. *Les mêmes empereurs, à Claude, préfet du prétoire.*

Que le clerc qui aura appelé avant la sentence, et par conséquent en tems indu, soit condamné à l'amende de cinquante livres d'argent, que la loi porte contre tous les appelans. Nous ne voulons point que cette amende soit adjugée à notre fisc, mais qu'elle soit employée fidèlement à secourir les pauvres.

Fait le 6 des ides de juillet, sous le consulat de Valentinien et de Victor.